๒๕๐๔) หน้า ๒๗๔-๒๗๕ (อ้างหลักฐานจากสมเจ็ย อนุมานราชชน การทูตของไทยสมัยกรุงศรีอยุธยา หน้า ๒; สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ พระอธิบายในหนังสือ พระราชพงศาวดารฉบับพระราชหัตถเลขา เล่ม ๑ ตอน ๑ หน้า ๔๗๖-๔๘๔;

John Churchill, Collections of Voyages Vol.4., p.92)

Wood, A History of Siam (Bangkok : Chalermnit Bookshop, 1959)

ใน พ.ศ. ๒๐๕๕ (ค.ศ. ๑๕๑๒) มีรันดา อาเซเวโด (Miranda de Azevedo) ทูตโปรตุเกส
ก็ได้เดินทางมายังกรุงศรีอยุธยา และใน พ.ศ. ๒๐๕๕ (ค.ศ. ๑๕๑๒) อัลบูเกอริก (Albuquerque)
ก็ได้ส่งควตเต เดอ โคเอโย (Duarte de Coelho) มายังกรุงศรีอยุธยา เพื่อทำสัญญาพันธ-
ไมตรีกับไทย ผสมของสนธิสัญญา^๑นี้คือ โปรตุเกสได้รับอนุญาตให้เข้ามาตั้งบ้านเรือนและค้าขายได้ใน
กรุงศรีอยุธยา ตะนาวศรี มะริด ปัตตานี และนครศรีธรรมราช^๒